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březen 2021                                www.zasmuky.cz                                        zdarma 
 

Po několika letech se opět bruslilo 
na Žemličce.  14. 2. 2021 
 
Krásné labutě na Oboráku  
5. 2. 2021 
Foto: Kamila Šišáková 
Tomášková. 
 

Předjaří v Zásmukách 6. 3. 2021: 
 

Zásmucký klášter – záběr ze 
zahrad 
Cesta parkem od zámku k faře. 
Foto: David Dusil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další snímky našich šikovných fotografů s citem zachytit 
krásná místa v našem městě si můžete prohlédnout na 
Facebooku Zásmuky a okolí. 
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SLOVO STAROSTKY 

 

Vážení spoluobčané,  
 

rok 2020 byl velmi obtížný v souvislosti s propuknutím epidemie Covid 19 pro celý svět, pro celou naši zemi, pro 
naše rodiny i naše město. Všechno, co proběhlo v minulém roce, mnohé ovlivnilo. Byl to rok, na který asi nebudeme rádi 
vzpomínat, někomu připadá, že skoro ani nebyl. Možná bychom si to přáli, aby skutečně nebyl. I v tomto nelehkém 
období jsme na Vás občany nezapomněli. Městský úřad pro Vás v minulém roce objednal desinfekci, různé ochranné 
pomůcky, nechával rozvážet naší pečovatelskou službou obědy, léky a také knihy z naší knihovny. Někteří zase po 
dlouhých letech usedli k šicím strojům a šili roušky. A to vše díky dobrovolníkům a našim zaměstnancům. Díky nim jsme 
Vám mohli vše potřebné přivézt a taky někdy osobně předat. Všem, kteří dnes a denně pomáháte, bych chtěla poděkovat 
a složit co největší poklonu.  

V únoru tohoto roku jsme pro Vás objednali respirátory FFP2 a občané starší 65 let dostali od města 5 kusů těchto 
nezbytných pomůcek. Občané, kteří si nemohli pro respirátor osobně dojít, byl pečovatelskou službou doručen domů.  

Děkuji za Vaši projevenou týmovou spolupráci, děkuji, že snášíte současný nápor, riziko a že se snažíte dodržovat 
nařízení. 

V závěru mi dovolte, abych vám všem popřála zdraví. Dávejte na sebe pozor. Prosím, dodržujte všechna vládou 
nařízená opatření a buďte k sobě navzájem ohleduplní. Snažte se zachovat klid v této nelehké době a buďte k sobě vlídní. 
Jsme s Vámi a maximálně se snažíme a nadále se budeme snažit být Vám co největší oporou. 
Přeji Vám klidné jarní dny.       V úctě k Vám všem  Marta Vaňková 
 

Poděkování: 
Velké poděkování patří restauraci Výrovka – Doubravčany, která v době uzavření školní jídelny v Zásmukách nabídla 
svoji pomoc a zajišťovala pro naše nejmenší děti v mateřské škole obědy. Všem zaměstnancům jménem městského úřadu 
a mateřské školy moc děkujeme. 
 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

� Úřední dny na Městském úřadě v Zásmukách: 
pondělí a středa 7.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin. 
Vážení občané, prosíme Vás, abyste si své záležitosti 
vyřizovali v těchto termínech. V tomto období 
upřednostňujeme písemný, telefonický či elektronický 
kontakt, osobní kontakt v úředních hodinách při 
dodržování hygienických opatření - stále dodržovat 
přiměřené odstupy, při vstupu použít desinfekci 
rukou.  Pro všechny platby upřednostňujeme platbu 
kartou. Děkujeme. 

� Dne 1. března 2021 bylo předáno hřiště pod 
zásmuckou základní školou firmě TOST. cz, s.r.o., 
která zde bude během 3 měsíců stavět víceúčelové 
hřiště. V této době nebude pozemek přístupný veřejnosti. 
Prosíme o dodržení bezpečnosti. 

� Zprávy z matriky za rok 2020: Loni se v našem 
městě a přilehlých obcích narodilo 25 dětí, zemřelo 27 
našich spoluobčanů. Konalo se 39 svateb ( Davídkov 28, 
Zásmuky 7, Skvrňov 1, Dolní Chvatliny 2 a 1 cizí svatba 
– Slovensko). Vítání občánků se vzhledem 
k epidemiologické situaci nekonalo. 

� Pečovatelská služba Zásmuky nabízí našim seniorům 
tyto služby: dovozy obědů, léků, nákupy, pomoc při  

 

zajištění hygieny, chodu domácnosti, doprovod k lékaři, 
na úřady, zapůjčení zdravotních potřeb. Neváhejte 
využít pro objednávky služeb či jakékoliv dotazy náš 
kontakt 602 628 580 – Olga Kolářová. 

� Zasedání zastupitelstva města Zásmuky se bude 
konat ve čtvrtek 18. 3. 2021 od 18 hodin v sokolovně 
v Zásmukách. Všichni přítomní musí dodržovat 
hygienická opatření – respirátor, 2 m rozestupy. 

� Město Zásmuky stále hledá pracovníka/pracovnici na 
pozici účetní, rozpočtář/ka. Bližší informace na 
městském úřadě. 

� Platnost řidičských průkazů a technických 
prohlídek je prodloužena. Začíná platit evropské 
nařízení Omnibus II . Propadnuté řidičské nebo 
profesní průkazy či technické prohlídky vozidel se 
prodlužují o 10 měsíců. Prodloužení se týká dokladů 
propadlých v období od 1. září 2020 do 30. června 2021. 
Platnost českých průkazů, technických prohlídek či 
licencí je prodloužena o 10 měsíců v celé Evropské unii 
ode dne jejich původní platnosti. Prodloužení platnosti 
dokladů je dalším krokem ke snížení mobility občanů v 
rámci protiepidemických opatření proti Covidu 19. Lidé 
mohou evropské nařízení využívat od 6. března 2021. 
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Poplatky za likvidaci odpadů a poplatek ze psa pro rok 2021: 
Vážení občané, od 15. 2. 2021 je vybírán poplatek za odvoz komunálního odpadu pro rok 2021 a poplatek ze psa. 
Poplatek za komunální odpad činí 750 Kč za občana nebo rekreační nemovitost, poplatek ze psa činí 200 Kč. Splatnost je 
nejpozději do 31. 3. 2021. Poplatky můžete uhradit vždy v pondělí a ve středu od 8.00 - 10.00  14.00 - 17.00 hodin.  
Z důvodu bezpečnosti preferujeme platbu kartou, nebo bankovním převodem na účet města vedený u Komerční 
banky pod číslem 3927151/0100. Variabilní symbol Vám bude sdělen na městském úřadě, nebo si o něj lze zažádat na e-
mailové adrese fakturace@zasmuky.cz. Kontaktní osoba - Hana Kratochvílová tel. 322 312 879 
Po zaplacení poplatku za svoz odpadu Vám bude vydána známka pro označení popelnice. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sběrné místo odpadů 
v Riegrově ul. 386 je otevřené vždy ve středu od 12 do 17 hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin. 
Vjezd do sběrného místa bude povolen pouze jednomu vozidlu, další auto bude do areálu 
vpuštěno až po výjezdu předchozího auta. Dále bude řidič poučen, kam má odložit odpad. 
Řidič a další osoby v autě, které na sběrný dvůr dorazí, musí udržovat minimální odstup 2 
metry od obsluhy sběrného dvora, řidič nebo jiná osoba, která bude provádět vykládku, musí 
mít respirátor FFP2. 
 

ŠKOLY 

 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 
 

Čtvrt roku uběhlo a jsem tady zase se 
zprávami z našeho školního života. 
Minule jsem doufala, že se situace 
zlepší a že možná bude většina z nás ve 
škole. Bohužel právě teď, jak asi víte, 
jsou na distanční výuce všichni žáci. 
Jak tedy šel čas na naší základní škole? 
- Do 1. 3. 2021 byla povolena prezenční 
výuka žáčků 1. a 2. tříd. Paním 
učitelkám pomáhaly paní asistentky 
pedagoga vyrovnávat rozdíly ve 
zvládnutí učiva. Denně jste třídy mohli 
také potkávat na procházkách, hodiny 
TV byly plně nahrazeny  pobytem na 
čerstvém vzduchu, v přírodě. Od 1. 3. 
přešli i tito žáci na distanční výuku. 
Vedle společných aktivit byly 
nabídnuty konzultační on-line hodiny, 

kde jednotlivým žákům s učivem pomáhají paní asistentky a vychovatelky školní družiny.  
- Žáci 3. - 9. ročníků pokračují v distanční výuce. Zákonní zástupci v hojné míře využili výpůjčku ICT.  
- Žáci 9. tříd odeslali přihlášky na vybrané střední školy a učební obory. Nemají to jednoduché. Letošní přijímací zkoušky 
nejsou jednotné. Některé školy volí pohovory s žáky, zatím dva žáci už vědí, že jsou přijatí, zřejmě rozhodl počet 
uchazečů. Několik žáků naopak už ví, že přijímačky na zvolené škole proběhnou. Většina zatím čeká na vyrozumění. Bez 
ohledu na nejasnosti probíhá intenzivní příprava na přijímací zkoušky. Paní učitelky matematiky a českého jazyka 
opakovaně s žáky skládají přijímací zkoušky nanečisto, kdy se hned dovídají, jak by uspěli. Mají také možnost domluvit 
se na povolené individuální konzultaci ve škole (učitel - 1 žák).    

Doba, kdy jsou prostory školy z velké části nebo úplně prázdné, je využita k různým úpravám tříd a chodeb.  
V tělocvičně byl proveden nový nátěr podlahy a je nově vymalováno, v kabinetu TV je nové štukování a výmalba, 
vymalována byla chodba u školní jídelny, v této chodbě došlo také k výměně světel. Nové úpravy jsou i ve školní družině 
– na snímcích nahoře. Jedno oddělení bylo vybaveno novým nábytkem, byly vyměněny botníky a věšáčky, šatna je nově 
vymalovaná. 
 
Na návrat našich milých školáků jsme připraveni. Kéž by nouzový stav i očkování zabraly a my jsme se všichni, žáci a 
učitelé, sešli ve svých třídách i ve školní družině. Už se moc těšíme.                                                            Soňa Součková 
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Zápis do 1. třídy pro školní rok 2021/2022  

se koná podle § 36,37 a 46 zákona č. 561/2004 Sb. ( školský zákon) V souvislosti s protiepidemickými opatřeními bude potřebné 
organizaci přizpůsobit tak, aby byla zaručena bezpečnost dětí i dospělých a respektovány individuální možnosti a omezení 
jednotlivých účastníků a zároveň splněny všechny zákonné povinnosti. 
Zápis proběhne v období od 1. dubna do 30. dubna 2021. 
Vážení rodiče, zápis do 1. třídy za přítomnosti dětí a rodičů je významnou událostí v životě rodiny i školy, bohužel ani v tomto 
školním roce nemohou děti přijít k zápisu. Pokud na konci školního roku bude z epidemiologického hlediska situace příznivá, bude 
možné uspořádat pro přijaté děti a jejich rodiny společné setkání dodatečně. Setkání bude zaměřeno na seznámení se s prostředím 
školy, vzdělávacím programem, učiteli. Způsoby podání žádosti: Přijímání k povinné školní docházce dle správního řádu. Podle § 37 
správního řádu je možné žádost o přijetí učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě. 
Žádost mohou zákonní zástupci doručit následujícími způsoby: 
·  do datové schránky školy wnuemgd 
· e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce, reditelstvi@zs-zasmuky.cz 
· (Pokud zákonný zástupce podá žádost e-mailem bez uznávaného elektronického podpisu, je nutné, aby ji do 5 dnů potvrdil, jinak se 
k žádosti nepřihlíží.) 
· poštou (rozhodující je datum podání na poštu) 
· osobním podáním ve škole 
· zákonný zástupce musí doložit kopii rodného listu! 
Informace k osobnímu podání ve škole 
·  v případě osobního podání vypisuje škola termíny: 7. dubna od 13 do 16 hodin, 14. dubna od 13 do 16 hodin - v případě osobního 
podání si zákonný zástupce rezervuje termín a čas na telefonním čísle 604 201 414. 
Termín rezervací bude aktualizován každý den, viz tabulka. Zákonný zástupce může dle uvážení předložit práce dítěte. Prosím, 
sledujte webové stránky školy. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Veselý rok v zásmucké školce 
 

Na první pohled by se mohlo zdát, že titulek článku v dnešní složité době nemůže být pravdivý. Naše malé děti 
však naštěstí mají stále stejnou radost ze společných her a poznávání, smějí se a vstřícně reagují na rozmanité podněty. 

Obohacením základní vzdělávací nabídky naší mateřské školy jsou již pravidelně dlouhodobé projekty, jimiž 
dětem zpestřujeme vzdělávací program. A tak navzdory neveselým okolnostem máme u nás ve školce letos "Veselý rok". 
Díky tomu prostřednictvím radostné a tvořivé atmosféry děti aktivně získávají zkušenosti a zapojují se do příprav 
netradičních zábavných činností. Tyto aktivity přirozeně naplňují celý školní rok. Na podzim jsme začali "Uspáváním 
ježků". Děti poznávaly různými formami způsob života pichlavých kamarádů; využívali jsme encyklopedií a interaktivní 
tabule. Kromě čtení a vyprávění příběhů, hádanek, básní a říkadel děti vyjadřovaly své představy při dramatických 
scénkách. Největší prostor pro fantazii uplatnily během tvoření, při kterém využívaly různorodé materiály, zejména 
přírodniny nasbírané při vycházkách v okolí našeho města. Vyvrcholením týdenního snažení bylo opravdové uspávání 
ježků. Vyrobené kamarády ježky děti odnesly do připravených pelíšků z listí na školní zahradě. Pěkně jsme je na zimu 
uložili, rozsvítili podzimní lucerničky a zazpívali ukolébavku. Ačkoliv jsme kvůli koronavirovým omezením nemohli 
pozvat do školky pracovníky záchranné stanice s opravdovými ježky ani vyrábět při tvořivé dílně společně s rodiči, děti 

byly nadšené. Po Novém roce se začaly v naší školce 
šířit zprávy o výskytu sněžného muže Yettiho. Nebylo 
divu, počasí bylo opravdu mrazivé s pořádnou nadílkou 
sněhu. V tu chvíli začala představivost dětí pracovat na 
plné obrátky. Jak asi vypadá, kde bydlí, co má rád k 
jídlu a má nějaké kamarády? Na většinu otázek se jim 
postupně podařilo najít odpovědi. Poznávali jsme 
polární kraje, na čas jsme se stali Eskymáky, stavěli 
iglú, experimentovali se sněhem a ledem. Nakonec 
jsme už všichni měli představu, jak asi sněžný muž 
vypadá, a tu jsme prezentovali na výstavce obrázků. Na 
závěr nastal čas vyrazit na výpravu "Po stopách 
Yettiho". Každá třída postupovala podle plánku a plnila 
připravené úkoly – chůzi zasněženou krajinou podle 
šipek, tvoření pelechu pro Yettiho, horské „psí 
spřežení“, putování mlhou na horách, překonávání 
velehor, netradiční stavění sněhuláka a nakonec krmení 

opravdového Yettiho a hledání pokladu. Je logické, že obsahem pokladu byly mražené pochoutky.Prožitky z 
projektových akcí mají velkou přidanou hodnotu nejen pro děti, ale i pro nás, učitelky, které je připravujeme. Již nyní se 
těšíme na jaro, kdy nás čeká "Barevný týden" a na závěr školního roku prožijeme "Indiánské 
léto".                                                         Za naši školku vám všem přeji hodně zdraví a síly. Dana Štubňová MŠ Zásmuky 
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ZÁPIS DO MATE ŘSKÉ ŠKOLY ZÁSMUKY  
OD ŠKOLNÍHO ROKU 2021-22 (s nástupem od září 2021) 

 

Zápis se uskuteční ve dnech 3.5.-16.5.2021 
ABY BYLA ZARU ČENA BEZPEČNOST DĚTÍ  A DOSPĚLÝCH V SOUVISLOSTI S PROTIEPIDEMICKÝMI OPATŘENÍMI, 
JE DOPORUČENO PŘIZPŮSOBIT SITUACI TAK, ABY DOSPĚLÍ ŽÁDOST ODESLALI NEBO INDIVIDUÁLNĚ PŘEDALI 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE DLE NÍŽE UVEDENÝCH POKYNŮ. 
 

Způsob podání žádosti: 
1. rodiče si mohou stáhnout na webu MŠ v aktualitách a vyplnit 
2. nebo mohou využít tzv. elektronického předzápisu (tj. rychlejší varianta) - který bude k dispozici od 19.4.2021 na webu 
školy (program rodiče navede, jaké další kroky je třeba podniknout) 
3. žádost je možné také získat přímo v mateřské škole  
dne 3.5. od 7 – do 16:30 h - po zazvonění před budovou. 
 
Povinné přílohy žádosti: 
1. kopie rodného listu – lze odeslat i prostou kopii dálkovým způsobem  
2. doložení řádného očkování dítěte – potvrzení praktického dětského lékaře na žádosti  
 
Jak lze žádost doručit:  
- vyplněnou žádost a povinné přílohy je třeba odevzdat do mateřské školy v termínu od 3.5. - do 16.5., a to následujícími způsoby: 
1. Do datové schránky školy: ID datové schránky: 27ukvka 
2. emailem s elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý email): email: ms.zasmuky@centrum.cz 
3. poštou na adresu mateřské školy: MŠ Zásmuky, Zahradní 470, 281 44 Zásmuky (rozhodující je datum podání na poštu) 
4. osobně nebo po telefonické dohodě: 321 796 294, 607 940 006 
ŽÁDOST MUSÍ BÝT PODEPSANÁ ZÁKONNÝM ZÁSTUPCEM!  
 

Na email zákonných zástupců, který rodiče uvedou na žádosti, bude rodičům zasláno registrační číslo žádosti. 
Pod tímto registračním číslem budou zveřejněny výsledky přijímacího řízení (přijetí nebo nepřijetí dítěte). 
Zákonná lhůta pro správní řízení je 30 dní. Předpokládané datum vydání rozhodnutí je naplánované na pondělí 31.5.2021. 
Výsledky správního řízení budou zveřejněny na webu školy a na vývěsce před budovou mateřské školy. V případě nepřijetí dítěte 
bude rozhodnutí zasláno poštou. PŘI ROZHODOVÁNÍ O PŘIJETÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY JE POSTUPOVÁNO DLE 
PLATNÝCH KRITÉRIÍ. 
Další informace lze získat na www.skolka-zasmuky.cz                                                        Mgr. Jarmila Křápová, ředitelka 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  

 

V knihovně se v současné době vrací a půjčuje přes 
výdejní okénko nebo bezkontaktně. Telefonicky nebo 
mailem si můžete knihy objednat, budou Vám 
připraveny k vyzvednutí v první chodbě knihovny, nebo 
můžete využít donáškovou službu. Zde se také knihy 
vracejí do předem připravených krabic. Registrační 
poplatek pro rok 2021 činí 100 Kč pro dospělého, 50 Kč 
pro dítě do 15 let. Na webu a FB knihovny se zveřejňuje 
aktualizovaný seznam nových knížek, které jsou právě 
k dispozici. Meziknihovní výpůjční služba ze strany naší 
knihovny funguje, záleží jen na podmínkách knihoven, 
od kterých si knihy půjčujeme. Neváhejte využít pro 
objednávky či jakékoliv dotazy naše kontakty: tel. 
321 796 234, 774 925 959, mail: knihovna.zasmuky 
@tiscali.cz.  
Čtenářům je k dispozici nový dokument: osobní 
vzpomínky pana Josefa Felkla Pohled do minula, 
sepsaný v roce 1975. Původní cyklostylovaný text byl 
přepsán a nově vytištěn.  
Úryvek ze vzpomínek J. Felkla: 
…“Leč tato naše radost netrvala dlouho a když jsme se 
dne 14. září 1944 dozvěděli o zatčení našich vedoucích 
hasičských činovníků ČZHJ, nastaly pro nás trapné 
chvíle nejistoty a tápání po příčinách jejich zatčení. Tyto 
jsme se dozvěděli až po našem zatčení společném 

kolínským gestapem dne 27. října 1944, kdy se nás 14 
hasičských činovníků okresní hasičské jednoty kolínské 
nuceně sešlo zásluhou gestapa a jeho konfidentů 
v budově kolínského gestapa. Byl to opravdu poslední a 
velmi trapný a také smutný sraz hasičských funkcionářů 
z Kolínska, který každému z nás se hluboko vryl do 
našich pamětí. Již při vstupu do haly gestapa v 1. 
poschodí jsme se jen letmým pohledem a se zděšením 
poznávali, zcela beze slov a pohledem na to, jak jeden 
vedle druhého na patřičnou vzdálenost stojí čelem ke zdi 
a s přímým zákazem otáčet se, nebo mezi sebou mluvit, 
za asistence několika ozbrojených gestapáckých 
pochopů, kteří velmi horlivě a vrozenou brutalitou nás 
tam hlídali. Celé odpoledne až do 18. hodiny jsme musili 
ve velmi žalostném postoji, čelem ke zdi, vychutnat ono 
poznání nezáviděníhodného uvítacího ceremoniálu na 
kolínském gestapu. Venku již byla tma, když pověstní 
okupační mocipáni a nadlidi se rozhodli vehnat nás na 
dvůr opět za početně zvýšené asistence gestapáckých 
bachařů. Tam byl přistaven německý autobus, do něhož 
po přečtení jmen všech zatčených jsme museli jednotlivě 
nasednout, přičemž jsme konečně získali možnost 
k poznání, kdo jmenovitě byl z naší odbojové skupiny 
gestapem zatčen a toto poznání bylo pro každého jedince 
opravdu deprimující.“ 
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MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 
 Přichází jarní období, které v sobě i po uplynulém roce přináší 

hygienická omezení, které se výrazně dotýkají i  činnosti 
přírodovědného kroužku MOP Šestka Zásmuky. Těšíme se, až bude 

opět možné scházet ve spolkové klubovně a 
provádět náš pravidelný program.  

V činnosti tedy pokračují  členové 
ČSOP v rodinném kruhu a pravidelně 
pracují tak, jak si to roční období vyžadují. 
V měsíci únoru přichází v úvahu čištění a 
nezbytné opravy hnízdních budek, které jsou 
vyvěšeny na dřevinách v okolí zdravotního 
střediska, na školní zahradě a  na herním 
plácku dole u nádraží. Pravidelné opravy a 
vyčištění budek od staré hnízdní podestýlky 
se provádějí z důvodu zdravotních, nutné je 
odstranění drobných hnízdních parazitů. Je 
třeba opravit vstupní otvory do budek, které 
přitesávají strakapoudi a datli, aby se 
dostali  dovnitř hnízd, což má za následek 
zničení narozených mláďat. Určitě také ptáci 
nepreferují příliš velký otvor do budky a 
bidýlko k přisednutí. Odměnou za práci je 
každé jaro spočítat, kolik budek bylo 

obsazeno. V dubnu je pro přírodu prospěšné posbírat ve svém okolí drobné lidské odpady a obnovit vysazené stromy. 
V  případě příznivé hygienické situace v červenci oddíl  Šestka Zásmuky upořádá 4. ročník tábora na tábořišti v 

Malé Lhotě v Českém ráji. S dětmi budeme tábořit v podsadových stanech. Kromě poznávání krásné přírody nás čekají 
výlety na kolech, sportovní soutěže a  velmi oblíbené letní kino přímo v táboře. Více o táboře se můžete dozvědět na 
www.sestka-zasmuky.webnode.cz. v sekci tábor. 

Z dalších událostí, které se nás přímo dotýkají, je mnoho let odkládané ošetření památné lipové aleje a zejména 
lipové aleje na Mlékovice.  Odstranění lip přímo sledujeme a po zhodnocení odborníky ze spol SAVE TREES CZ bude 
do konce měsíce března nezbytné odstranit poměrně velký počet starých lip. Kácení je nezbytné provést zejména z 
důvodu odumření lip a  častého výskytu závažných dřevokazných defektů kmene, které se projevuje rozrušením dřevní 
hmoty, ta následně ztrácí pevnost a láme se. Již na jaře zde proběhne první etapa výsadby nových lip, která bude 
dokončena na podzim. Celkem bude vysazeno více než 30 nových stromů.  

Staré polní cesty jsou hojně využívány k procházkám zejména nyní, když není možné cestovat. V obcích v našem 
okolí vidíme stále nové kladné příklady obnovy polních cest na plochách zemědělské půdy. Na výsadbu stromů jsou 
poskytovány dotace. V našem okolí máme mnoho polních cest vhodných k obnově, ale prozatím se nenašel od roku 2014 
po výsadbě ovocné aleje k Sobočicím další vhodný projekt k realizaci, který by spojoval město či obec a občanům sloužil 
k procházkám v blízkém okolí, k podpoře turismu a k rekreaci.    S přáním klidného jara.  Ing. 
Milan Petr 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Tisková zpráva Českého svazu ochránců přírody 

Ukliďme svět! Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje! 
 

(ČR, 8. března 2021) Hlavní úklidový termín dobrovolnické akce Ukliďme svět, kterou v Česku koordinuje Český svaz ochránců 
přírody (ČSOP), letos kvůli pandemii posouváme z března až na Den Země 22. dubna. Dobrovolníci však mohou uklízet po celý rok. Do 10. března 
je možné objednat si u ČSOP na jarní úklidy pytle na odpadky a trička. Počítají se i individuální a rodinné úklidy. ČSOP je zpestří i nejrůznějšími 
aktivitami zaměřenými na poznávání přírody. Více na www.uklidmesvet.cz. 

Český svaz ochránců přírody k dnešnímu dni eviduje v akci Ukliďme svět více než 100 jarních úklidů. A další stále přibývají. Ukazuje se tak, že i přes 
složitou situaci, která nyní světu vládne, lidé nezapomínají na své životní prostředí. Do přírody se smí, což bohužel je vidět i na tom, že se plní 
odhozenými odpadky. K jejich úklidu lze využít jakoukoli individuální vycházku. Stačí si přibalit s sebou pytel, v němž posbíraný nepořádek z přírody 
odneseme. I drobný individuální úklid přírodě pomůže a i takovým se můžete pochlubit na webu či na facebookové stránce kampaně Ukliďme svět! 
Navíc, počítáme s tím, že postupem času bude možné organizovat i tradiční velké úklidy. Jejich organizátory chceme podpořit nejen metodicky, ale i 
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tradičními úklidovými pytli. A pro šéfy jednotlivých úklidů máme od společnosti ALPINE PRO i pěkná trička. Všichni, kdo věří, že letos úklidovou akci 
v rámci Ukliďme svět zorganizují, by si měli o zásilku pytlů a tričko požádat do 10. března. 
Ochránci přírody zároveň vyzývají, aby své úklidy na www.uklidmesvet.cz přihlašovali i ti, kteří materiální pomoc využít nepotřebují. „Získáme tak 
přehled o skutečných počtech proběhlých úklidů, což může motivovat i další případné zájemce o tuto akci,“ říká k tomu Veronika Andrlová, 
koordinátorka kampaně z Českého svazu ochránců přírody. 
Uklízet v přírodě však lze už nyní. A aby taková vycházka spojená s uklízením byla ještě o něco zajímavější, připravuje ČSOP na každý měsíc 
tematickou soutěž, v níž se spojuje sbírání odpadků s pozorováním přírody. „V tomto týdnu končí zimní soutěž „Kdo zanechal svou stopu ve sněhu či 
blátě?“ a na konci týdne vyhlásíme další, jarní téma. Výherci každé soutěže se mohou těšit na zajímavé odměny. Také informace o aktuálních 
soutěžích najdete na webu www.uklidmesvet.cz,“ doplňuje Veronika Andrlová z ČSOP. 
Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky jako součást kampaně Clean Up the World. Jejím cílem je 
uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené odpadky. Akci Ukliďme svět od roku 1993 organizuje Český svaz ochránců přírody. Do kampaně 
se každoročně zapojují tisíce dobrovolníků. V letech 2017–2020 se kampaň konala společně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 2021 pokračuje opět 
samostatně. Smyslem kampaně Ukliďme svět není však jen samotné uklízení odpadků – účastníci zároveň posilují vztah k přírodě s prostředí ve 
svém okolí.    
Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz 
Foto volně k použití je ke stažení zde: www.uschovna.cz/zasilka/IYM5VX3AVUYACJDT-G7P  
 
Ukliďme svět v roce 2021 podpořili: Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, ALPINE PRO, DPD CZ, DB Schenker a EKO-KOM.  
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 
Kapli čka u Bažantnice – kdy spadla lípa vpravo od kapličky? 

Dva zásmučtí chlapci se stali svědky této události, když se vraceli z koupání u vlčidolského mostu. Již 
cestou domů je provázela silná bouřka a lípa spadla asi 100 metrů před nimi. Mohlo to být v létě roku 
1948 nebo 1949. Vzpomene si někdo z pamětníků na tuto událost či na přesnější časové údaje?  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Až se čápi na jaře zeptají, co jsme dělali v zimě… 
 

…nebudeme zaskočeni, jelikož splněným úkolem letošní zimy je usazení nového čapího hnízda na nesměňský komín. 
Samozřejmě cílem této sympatické akce nebylo "pouze" potěšit našeho tradičního nesměňského návštěvníka, jenž k nám 
každoročně přilétá z Jihoafrické republiky obvykle v období velikonočních svátků, novým obydlím, ale především 
vylepšit technický stav komína. Umístění původního hnízdiště bohužel neumožňovalo dostatečné proudění vzduchu 
uvnitř komína. Docházelo k nadměrnému vlhnutí stavebního materiálu – cihel, což by mohlo do budoucna ohrozit statiku 
stavby.  
Před samotnou realizací, bylo nutné zažádat o povolení výměny 
hnízdiště Ministerstvo životního prostředí. Jakmile jsme na sklonku 
loňského podzimu obdrželi „zelenou“ pro uskutečnění tohoto dlouho 
promýšleného projektu a zároveň se podařilo dohledat původní stavební 
plány komínu, nic nebránilo tomu začít se naplno věnovat technickému 
řešení nové konstrukce hnízda.   
Bylo nutné zvážit realizaci nejen z pohledu funkčního řešení typu rámu 
hnízdiště, tak aby jeho následným usazením na komín bylo docíleno 
lepší cirkulace vzduchu uvnitř komína, ale také se podívat na věc 
takzvaně z ptačí perspektivy, s čímž nám pomohl ornitolog pan Čech. 
 Po několika hodinových debatách typu co, jak a proč, byla výsledkem 
osmiúhelníková základna, kterou je docíleno vzniku průduchu mezi 
komínem a samotným košem hnízda. Tento prostor by měl umožňovat 

lepší 
odvětrávání, 
což povede 
k přirozeném
u vysoušení 
vnitřních stěn 
stavby. 
Vrchní část 
základny tedy 
samotná 
kostra hnízda 
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byla na základě doporučení již zmiňovaného ornitologa vypletena 
vrbovými proutky a vystlána mechem.  
V momentě, kdy se nám zdálo hnízdo dokonalé, s dostatkem 
prostoru a pohodlí pro dva čápy a jejich čápata☺, bylo možné 
přejít do fáze finální a snad mi bude odpuštěno, když si dovolím 
napsat, že našimi nejmenovanými konstruktéry a hlavními 
mysliteli celé akce se jednalo zároveň o fázi nejobávanější. V této 
etapě došlo k odstranění původního hnízda ve výšce 28 m a 
usazení hnízda nového.   
Stalo se tak dne 20. ledna 2021 za pomoci vysokozdvižné plošiny, 
jež byla zajištěna stávajícími majiteli komína a hrazena finančními 
prostředky města Zásmuky. Teď už jen všichni doufáme, že 
budeme i letos odměněni možností sledovat od počátku zrození 
nové čapí rodiny a všude přítomnému klapotu čapích mláďat.  
Touto cestou chceme poděkovat nejen všem, kteří se na akci 
podíleli, ale také zachráncům zapadlé osmnáctitunové plošiny, 
kterou by se bez jejich pomoci nepodařilo vyprostit, a 

v neposlední řadě městu Zásmuky, které poskytlo již zmiňované finanční prostředky.  
Děkujeme!  Realizační tým "HNÍZDO" Nesm ěň 

 

JAROSLAVA HOLÁ  Nesměňská cihelna 

 
Nesměňská cihelna v historických datech 

 

Cihelna v Nesměni, zvaná Hicovka, byla dle Kroniky postavena při 
usedlosti č. p. 4 asi v roce 1883 p. Václavem Urbanem. V roce 1897 byl 
jako jediný ze Zásmucka zapsán do Adresáře cihelen v Čechách na Moravě 
a ve Slezsku. (viz foto vlevo) 
 

V Adresáři není např. zapsána zásmucká cihelna ve Vlčím dole. Je otázkou, 
z jakých důvodů nepovažoval majitel 
zásmucké cihelny ve Vlčím dole, hrabě 
Sternberg, svou cihelnu zapsat do adresáře. 
Asi nepotřeboval reklamu. 

 

Před rokem 1930 cihelna vyhořela, 
ale již 09. 02. 1930 dává souhlas se stavbou 
kruhové cihelny Josef Mlázovský, starosta 
obce Nesměň (mimochodem kronikář obce). 
Pamětníci uvádí, že při požáru pomáhalo 
nejen několik požárních sborů, ale i celá 
vesnice!! Projekt navrhl ing. Rudolf Ryšán, 
inženýr pro architekturu 
z Kutné Hory, prováděcí 
firma: Václav Štěpán ze 
Zásmuk 27. (viz plán na 
následující straně) 

 
Václav Urban a jeho cihelna je rovněž v evidenci Adresáře 
protektorátu Čechy a Morava pro průmysl, živnosti obchod a 
zemědělství v roce 1939. (viz foto vpravo). A zase je to jediný 
evidovaný majitel cihelny na Zásmucku! V tomto případě absence 
cihelny ve Vlčím dole je „zvláštní“.  
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Je smutné, že takto 
unikátní stavba, jakou 
kruhová cihelna byla, 
nakonec skončila jako 
ruina. Péčí současného 
vlastníka nemovitosti však 
máme zachován alespoň 
komín cihelny, který se stal 
hlavní dominantou 
Nesměně.  
A vzhledem k tomu, že na 
jeho vrcholu, dle 
pamětníků, bylo první 
hnízdo pro čápy vytvořeno 
v roce 1952, budeme příští 
rok slavit (prokazatelné) 
70leté výročí hnízdění čápů 
na nesměňském komíně. 
Pro zájemce: pro 
kvalitnější a barevné 
zobrazení fotografií si 
můžete zpravodaj otevřít na 
webu města a fotografie si 
podle potřeby i zvětšit.  
 
Jaroslava Holá, kronikářka 
obce Nesměň. 
 

 

POČASÍ 

 

Prosinec 2020: 3.12 napadlo 2 – 5 mm sněhu. V následujících dnech se rozfoukal vítr a bylo poměrně teplo, kolem 8°C.  
9. 12. trochu pršelo – 1 mm. Pak přišly dny s teplotami nad nulou v noci a kolem 5°C ve dne, bylo stále zataženo, někdy i 
mlhavo. 21. 12. v 11.03 hod. nastal zimní slunovrat, byla nejdelší noc a nejkratší den z celého roku a začala astronomická 
zima. Téhož dne se na obloze objevil vzácný astronomický jev – nastala konjunkce dvou planetárních gigantů – Jupiteru a 
Saturnu tzv. Betlémská hvězda. Byla vidět naposledy 16. 7. 1623, tedy před 397 lety. A obdobnou podívanou zažije až 
příští generace, a to 15. března 2080. Od 22. 12. do 24. 12. napršelo 13 mm 
a teploty se pohybovaly od 8 do 10°C. Během Štědrého večera přišlo 
ochlazení, 25. 12. dopoledne padal sníh a pršelo – 6mm. Do Nového roku 
bylo slunečné počasí, s teplotami kolem nuly v noci i ve dne. Celkový úhrn 
srážek za měsíc prosinec cca  25mm. 
Leden 2021: až do 6. ledna se teploty pohybovaly lehce nad nulou, bylo 
zataženo, mlhavo s jemným mrholením. Na Tři krále ráno bylo nasněženo – 
cca 10 cm. Od 11.1. přišlo ochlazení, sníh zůstal. Následující den připadl 
další sníh, začalo foukat a tvořily se sněhové jazyky. V noci na 14.1. do rána 
napadlo dalších cca 10 cm. Silnice od Horních Jelčan do Sobočic zůstala 
neprůjezdná. Do 20.1. byly chladné noci  až - 7°C, občas sněžilo, přibyly 
další 3 cm. Pak se oteplilo a sníh začal tát. Na snímku: silnice za 
Sobočicemi, 21.1.2021 – po dvou dnech oblevy. 22.1. na nás vykouklo po 
delší době sluníčko a naměřili jsme odpoledne 10°C. Až do konce měsíce nás provázelo počasí se zataženou oblohou, 
téměř každý den s nějakými srážkami, s teplotami kolem nuly. Srážky nebyly až do 26.2. 2021 měřeny. 
Únor 2021: 1.2. jsme ráno naměřili -5°C a poškádlilo nás sluníčko. Avšak další dny přinesly déšť, sníh. 7.2. klesla 
teplota, napadl další sníh – 15 – 20 cm. I na silnicích ležel sníh, leckde provoz ztěžovala sněhová kalamita. Od 9. 2. do 
15.2. klesaly noční teploty až -18°C. Během 15. a 16. 2. nastalo rychlé oteplení, mizel sníh a pokračovaly teplé dny 
s nočními teplotami kolem nuly a odpoledními mezi 12 - 15°C. 23. a 24. 2. na některých stanicích byly naměřeny teplotní 
rekordy. 26.2. napršelo 5 mm srážek. Poté se střídaly dny slunečné se dny zataženými, dokonce nás provázely i celodenní 
mlhy. Lidová pranostika říká: Zelené Hromnice (2.2.) – bílé Velikonoce, tmavé Hromnice – hospodářova radost. 
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STARÉ POHLEDNICE  20. díl  

 

� Zásmuky, Vlčí důl, nedatováno. 
Zdroj: www.ak-ansichtskarten.de 

--------------------------------------------- 

KDO JE KDO? 
Dodatek k snímkům ze zásmucké Tofy 
uveřejněných v předchozím Zásmuckém 
zpravodaji 4/20. 
Sázení lípy svobody 1968 před Tofou u 
vrátnice: Zprava: J. Puchtová, j. Zajícová, 
vedoucí Tofy A. Kroupa, p. Kefurtová, L. 
Kubelková,  M. Mašínová, p. Pulcová, B. 
Hanušová, F. Uxová, sedící: Věra Landová. 
Sedící „pod Leninem“: Zleva: M. Junková, 
M. Nováková, H. Spěváčková, M. 
Hollerová, sedící zleva: L. Chocholová, K. 

Brzková, H. Soběslavová.  
Děkujeme p. H. Spěváčkové za doplnění jmen. 
Redakce se omlouvá za nesprávné určení jednoho 
jména. 
----------------------------------------------------------- 

Redakční okénko 
Vážení občané, 
do příštího, červnového čísla ZZ pro Vás 
připravujeme již v minulém čísle avizovaný 1. díl 
seriálu o secesních fasádách B. Pokorného. 
V medailonu si připomeneme L. Hoznauerovou. 
V současné době si ještě ani neodvažujeme 
plánovat Kmochův jarní pochod ani výstavní 
sezónu na zámku. Rádi otiskneme i Vaše 
příspěvky.  
Přejeme krásné jaro, příjemné Velikonoce a 
těšíme se na spolupráci. 

 
 

 
 

Prodej slepiček 
 

Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-
typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. Stáří 16- 20 týdnů, cena 185 -229,- Kč/ ks  

 

Prodej:    7.3.,  16.4.,  16.5.  a  13.6. 2021 
 

Zásmuky   -    u  hasič. zbrojnice -  16.10  hod. 
 
Výkup králi čích kožek –cena dle poptávky. Info :Po-Pá 9.00-16.00 hod., tel. 601 576 270, 
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 
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PETR KOVÁČ  a jeho sochy ze sněhu 
 

 

 
Letos měl největší radost z přívalů sněhu pan Petr Kováč, 
který rád staví obří sněhové sochy. Letos jsme mohli na 
louce na okraji Horních Chvatlin obdivovat sochu indiána 
(na snímku vpravo), ženy-matky a Kryštofa Kolumba – na 
snímku vlevo, který dokumentuje zároveň velikost 
sněhových soch. Výtvarně nadaný samouk P. Kováč je 
autorem řady menších plastik z různých materiálů. Jeho 
největší radostí je však tvoření monumentů ze sněhu. 

 
 
 
 

 

Nadace Partnerství informuje 
 

Jak na výsadbu stromů na vlastním pozemku  
Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na co si dát při výsadbě pozor. 
Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu věcí, například, k čemu má daný pozemek sloužit a jak moc se o něj a o zeleň plánujete 
starat. Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký bude mít vliv na své okolí. Každá dřevina má totiž specifické nároky. Některé 
preferují vyšší vlhkost, jiné jsou suchomilné, či světlomilné. To vše je při navrhování potřeba zohlednit.  
Pozor na invazivní a jedovaté druhy 
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde vysazovat jedovaté druhy, konkrétně třeba tis. Zvýšenou pozornost 
výběru druh ů by měli věnovat také alergici. Pyly lísky, břízy, olše, či vrby jsou silné alergeny a na jaře by si zahrady moc neužili. 
Zamyslet byste se měli i nad tím, zda se výsadba do daného místa hodí z širšího kontextu. Například akát, který pochází ze Severní 
Ameriky, se v podmínkách České republiky velmi dobře šíří a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní druhy je tedy 
nevhodné.  
Souhlas souseda (ne)třeba 
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly dodrženy všechny zákonné povinnosti. Občanský zákoník říká: „Nestanoví-
li jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle výšky přesahující 3 metry 
jako přípustná vzdálenost od společné hranice pozemků 3 metry a pro ostatní stromy 1,5 metru." Z toho vyplývá, že váš pozemek 
musí být dostatečně široký, aby nebyla tato povinnost porušena. Případně si musíte zajistit souhlas vlastníků okolních pozemků. 
Jak na výsadbu ve velkém 
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje peníze a čas. Ucelené informace o tom, co organizace takové výsadby obnáší, včetně 
odkazů na finanční zdroje, najdete na webu sazimebudoucnost.cz. Tam si můžete stáhnout i podrobné manuály, jak stromy sázet a 
jak o ně po výsadbě pečovat. Na webu najdete také informace o možnostech finanční podpory výsadeb. 
Každý strom se počítá 
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slouží centrální registr stromů na webu Sázíme budoucnost. Zaregistrovat do něj 
výsadbu může každý, kdo od roku 2019 vysadil stromy mimo les. Po zaregistrování se strom přidá na interaktivní mapu a započítá 
se mezi nové stromy vysazené v naší krajině a v obcích. 
Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích a počtech stromů vysazených v ČR a můžeme měřit dopad společného úsilí 
všech, kdo sází stromy. Na celonárodní úrovni neexistují žádné souhrnné přehledy o kácení a sázení stromů. Registrace nově 
vysazených stromů je proto velmi důležitá.  
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